
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02726 

 Del: 09/04/2024 

 Esecutivo Da: 09/04/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Affidamento dell’Accordo quadro relativo al Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08), mediante gara europea con procedura 

telematica aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 

B0AF22DF5B – Nomina Commissione giudicatrice

 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con la Determinazione dirigenziale n. DD/2024/1496 del 01/03/2024 è stata bandita la procedura aperta art. 
71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’Accordo quadro relativo al Servizio di gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08) ;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 08/04/2024 alle ore 12.00 e che la  

stazione appaltante può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, comma 1,  

D.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”);

Dato atto che il Responsabile unico di progetto (RUP) dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giacomo Parenti;

Preso atto che ai sensi dell’art. 93 del Codice:
•  in  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  è  nominata  una 
commissione giudicatrice, che è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;
•  le  nomine  dei  membri  della  commissione  giudicatrice  sono  compiute  secondo  criteri  di  trasparenza, 
competenza e rotazione;
• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore cui si riferisce  
l’oggetto del contratto;

Pag. 1 di 3 DD/2024/02726



Ritenuto pertanto di  dover procedere alla nomina dei seguenti membri della Commissione Giudicatrice, 
individuati  in  numero  dispari  pari  a  n.  3  membri,  in  considerazione  delle  competenze  e  delle  specifiche  
professionalità  nel  settore  cui  afferisce  l’oggetto del  contratto,  risultanti  dai  rispettivi  curricula  acquisiti  e  
conservati  agli  atti  del  fascicolo  della  procedura  di  gara  e  pubblicati  nella  sezione  «Amministrazione  
trasparente» del sito istituzionale del Comune di Firenze ai sensi dell’art. 28 del Codice:

•  Ing.  Pietro Geroni,  Dirigente del  Servizio Supporto tecnico Quartieri  e Impianti  sportivi  della Direzione 
Servizi Tecnici del Comune di Firenze, in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Annalisa Poli, E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali della Direzione Gare Appalti  
e Partecipate del Comune di Firenze , in qualità di Commissario;

• Geom. Emanuele Crocetti, E.Q. Sicurezza Immobili, Attrezzature e Facility Manager Palazzo Vecchio della 
Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze , in qualità di Commissario;

Dato atto che i  soggetti  sopraindicati  si  sono resi  disponibili  alla nomina in qualità di  componenti  della 
Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti  
dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 16 del Codice, nonché l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 93 
comma 5 del Codice, sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui 
al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00035 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 
Generale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  nominare,  nell’ambito  della  procedura  negoziata  senza  bando  di  cui  alla  Determinazione 
Dirigenziale  n.  DD/2024/1496  del  01/03/2024,  per  l’affidamento  dell’Accordo  quadro  relativo  al  
Servizio di  gestione integrata  della  salute  e  sicurezza sui  luoghi  di  lavoro presso le  Direzioni  del  
Comune  di  Firenze  (D.Lgs.  n.  81/08),  mediante  gara  europea  con procedura  telematica  aperta  da 
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  CIG:  B0AF22DF5B,  i  
seguenti membri della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

• Ing. Pietro Geroni, Dirigente del Servizio Supporto tecnico Quartieri e Impianti sportivi della Direzione  
Servizi Tecnici del Comune di Firenze, in qualità di Presidente; 
•  Dott.ssa Annalisa Poli, E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate del Comune di Firenze , in qualità di Commissario;
•  Geom. Emanuele Crocetti, E.Q. Sicurezza Immobili, Attrezzature e Facility Manager Palazzo Vecchio 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze , in qualità di Commissario;

Pag. 2 di 3 DD/2024/02726



2. di  dare  atto  che  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità  nei 
confronti dei concorrenti sono state acquisite e conservate agli  atti del fascicolo della procedura di 
gara;

3. di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il Presidente e  
per  i  Commissari,  rientra  tra  le  attività  istituzionali  dell’Ente  e  non dà luogo ad  alcun compenso 
integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

4. di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  Stazione 
Appaltante a norma dell’art. 28 del Codice, insieme ai curricula dei Commissari;

6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non  
comporta assunzione di  impegni di  spesa,  né riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato; 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/02726


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02726

